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　国内外からのインターン生を通年で受け入れ、業務サポートを実践しながら、事業の仕組
みを学び、グローバルな視野を持てる人材育成を行いました。また海外からのインターン生
に対し、国際交流を促進するプログラムを実施しました。
　受入人数：14人・4大学（うち海外の大学1大学）

（６）　地球市民・人づくり推進事業
①　第14回国際ボランティアワークキャンプ in阿蘇

　高校生の持つ無限の可能性を引き出し、また、生徒自身がそれに気づき、自ら行動できる
よう若い人材の生きる力を育む事を目的に、ワークキャンプを実施しました。14回目となっ
た今回は「Next　Stage～受け継ぐキセキ、新たなる道」をテーマに掲げ、元号も平成か
ら令和へと変わり、今まで歴代の先輩方が残してくれたレガシーを引き継ぎながら自分達で新
しい道を切り拓き次のステップに進もう！という実行委員の熱い想いを込め実施しました。
日　　程：令和元年8月7日（水）～8月9日（金）２泊３日
場　　所：国立阿蘇青少年交流の家
参加人数：88人
参 加 費：7,000円
主　　催：国際ボランティアワークキャンプ実行委員会
　　　　　（事務局：熊本市国際交流振興事業団）
後　　援：熊本県教育委員会、熊本市教育委員会、熊本日日新聞社

2.　地球市民育成事業
～グローバルな視点から地域社会を理解し活動できる人材を育成する事業～

（５）　インターンシップ受入事業   

熊本学園大学

崑山科技大学

崑山科技大学

崑山科技大学

熊本県立大学

熊本県立大学

熊本学園大学

尚絅大学

尚絅大学

尚絅大学

熊本学園大学

熊本学園大学

熊本県立大学

熊本県立大学

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

ホスピタリティマネジメント学科

国際貿易学科

国際貿易学科

国際貿易学科

英語英米文学科

英語英米文学科

リーガルエコノミクス学科

文化言語学部

現代文化学部

文化言語学部

ホスピタリティマネジメント学科

ホスピタリティマネジメント学科

総合管理学科

総合管理学科

3年

2年

2年

2年

2年

2年

2年

3年

2年

3年

2年

2年

2年

2年

平成31年4月23日～7月12日

令和元年7月1日～8月31日

同上

同上

令和元年8月14日～8月27日

令和元年9月10日～9月26日

令和元年9月1日～9月8日

令和元年9月1日～9月8日

令和元年9月1日～9月8日

令和元年9月10日～9月15日

令和元年9月25日～12月22日

同上

令和2年2月22日～2月28日

同上

学校名 学部 学年 受入期間
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②　スマイルステーション　

　高校生の学校の枠を越えた交流・活動の場として、定期的に国際交流会館に集い、様々な
交流イベントの企画や情報交換を行いました。2F スマイルステーションコーナーのスケ
ジュールボードを活用した情報発信も行いました。
●English Activity(E-ACT) 
　大学に所属する留学生がコーディネーターとなり、日本人の大学生、高校生を対象に英語
で気軽に交流する機会を提供しました。毎回トピックを設定して交流を行いました。
期　間：通年
実施日：令和元年4月27日（土）・ 6月9日（日）・ 6月23日（日）
　　　　7月14日（日）・ 8月4日（日）・ 11月24日（日）　全6回
参加人数：57人

（７）　国際交流ボランティア/サポートセンターボランティア活動促進事業
　国際化に対応した人材の育成や、豊かなまちづくりを推進することを目的に、市民力を活
かした各種ボランティアの登録制度を設け、ボランティア活動を通して、外国人市民や海外
からの観光客、日本人などに各種サービスを提供しました。

①　語学ボランティア

英語、中国語、韓国語などの通訳や翻訳を行っていただきました。
登録人数：295人　　　活動人数：延べ21人　　　依頼件数：17件　

②　情報ボランティア

熊本市「市政だより」等の翻訳をしていただきました。
登録人数：49人　　　活動人数：延べ85人　　　活動件数：12件

③　市民グローバルサポーター

　市民の皆さんが持つ語学能力等を活用し、街中等で困っている外国人を見つけたらサポー
ト等をしていただきました。
登録人数：115人

④　災害時外国人支援多言語サポーター

　災害時に避難所等に避難した外国人の情報収集及び提供を行うサポーターです。
登録者を対象としたステップアップ研修を３月に予定していましたが、新型コロナウィルス
感染拡大防止のため中止しました。（登録人数：27人）

自分らしく生きられる社会を作るには。

平和とは一体何か私たちが望む平和とは。

働かされる子どものいない世界

子どもの権利から障碍者への見方を変えよう。

ＳＮＳを正しく効率的に使おう。

熊本の利用に貢献できる人材とは。

この世界をみんなの手でつなごう。

差別と偏見について考えよう

平和

児童労働

子どもの権利

情報／ＳＮＳ

地域医療

多文化共生

第1分科会

第2分科会

第3分科会

第4分科会

第5分科会

第6分科会

第7分科会

分科会 テーマ 内容
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⑤　地域国際化ボランティア

　地域や学校、コミュニティセンター等へ派遣し、自国の料理や音楽、文化などを紹介して
いただきました。
登録人数：200人　　　活動人数：延べ67人　　　活動件数：51件

⑥　ホストファミリーボランティア

　海外からの訪問者を自宅にホームステイまたはホームビジットさせていただき、日本の生
活を体験させていただきました。
登録家庭：302家庭　　活動家庭：12家庭　　依頼件数：4件
実績：アメリカ 8人 /8家庭、ペルー 6人 /2家庭、ドイツ 1人 /1家庭、
　　　オランダ 1人 /1家庭

⑦　文化ボランティア

　外国人を対象に着物着付けや茶道などを体験していただきました。
登録人数：33人　　活動人数：延べ42人　　活動件数：2件

⑧　生活日本語支援ボランティア

　在住外国人が熊本で生活する上で必要な日本語会話や日本の生活習慣を学ぶ学習支援など
のボランティア活動を行っていただきました。
登録人数：822人　　　活動人数：延べ3,845人
実績：（2）日本語支援事業を参照

⑨　学生ボランティア

　主に事業団主催事業、特に国際交流や国際協力、多文化共生等の企画・運営のボランティ
アとして活動していただきました。
活動人数：延べ231人　　活動件数：59件
活動内容：子ども英語クラブ、親子で英会話の通訳補助
　　　　　城下町大にぎわい市の運営補助
　　　　　オープンセンター事業の運営補助
　　　　　イヤーエンドパーティーの運営補助
　　　　　グローバルカレッジ事業の補助など

⑩　国際交流会館サポートセンター

　（１階、２階カウンター）にて、施設や観光案内、各種情報提供、また、ボランティア活
動を活性化するためにボランティアの専門性を活かした交流イベントの企画や事業団事業の
サポート等を行いました。
登録人数：23人　　　活動人数：延べ699人
●活動説明会・意見交換会
年間の活動についての説明会・意見交換会を開催しました。
日　時：令和元年6月 21日（金）18:00～19:30
場　所：国際交流会館　2Fミーティングルーム
参加人数：17人
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（８）　世界をよく知るセミナー
　若者の海外への興味を促進し、国際人としての意識の涵養を目的にセミナーを開催しまし
た。今年は熊本大学との共催で、世界各国を旅し、様々な文化を渡り歩きがら、数カ国語で
音楽活動を行っているミュージシャンの松田美緒氏を講師に、日本の隠された歴史と多様性
についての講演を開催しました。
　日　時：令和元年10月 1日（火）18:00～20:00
　内　容：「日本の隠された歴史と多様性」
　講　師：松田　美緒氏
　場　所：熊本大学グローバル教育カレッジ棟ラウンジ
　参加費：無料
　参加人数：20人　　　　　　　　　　　　　

（９）　地域国際化推進事業(出前)　
　外国人市民を、公民館や学校に外国人市民やにほん
ごくらぶの学習者、留学生、海外からのインターンシッ
プ生などを講師として派遣し国際交流と異文化理解の
機会を提供しました。プログラム（料理、音楽、文化
の講話など）を記したチラシを、学校や公民館、地域
コミュニティセンターなどに配布すると共に、熊本市
の生涯学習講座のプログラムなどを活用し広報に努め
ました。
　派遣実績：51件　　　派遣人数：67人
　【内訳】
　　内容：講義34件 (69％)、
　　　　　料理14件 (27％)、
　　　　　その他2件 (4％)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

4/23

5/8

5/11

5/16

5/29

6/1

6/4

6/12

6/15

6/26

15：00～15：45

10：30～11：00

10：00～12：00

10：00～11：30

15：00～15：45

14：00～15：50

10：25～11：15

13：30～15：30

14：00～15：50

15：45～16：45

北部東小学校

五福公民館

河内公民館

国際交流会館

北部東小学校

ふれあい文化センター

北部東小学校

秋津公民館

ふれあい文化センター

北部東小学校

小学生

保護者

小学生と保護者

メンバー

小学生

小学生

小学生

一般

小学生

小学生

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

フィリピン

職員

中国

フィリピン

フィリピン

フィンランド

フィリピン・モルドバ

モルドバ

フィンランド

フィリピン

講義

説明

料理

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

英語講師

出前講座のPR

親子で肉まんづくり

自国の紹介

英語講師

英語講師

英語学習

自国の紹介

英語講師

英語講師

月
合計

参加
人数内容分類人数 国・地域対象者派遣先日時月日

17

5

44

8

21

19

30

8

19

11

17

78

87

令和元年度 地域国際化推進事業
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11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

7/6

7/10

7/20

7/31

8/29

9/7

9/18

9/19

9/20

9/21

9/25

10/4

10/5

10/19

10/29

10/30

11/2

11/7

11/9

11/19

11/27

12/6

12/7

12/13

12/14

12/15

12/18

12/21

12/22

1/25

1/25

1/29

2/4

2/12

2/13

14：00～15：50

10：00～12：00

14：00～15：50

10：00～11：00

15：00～15：45

14：00～15：50

10：00～12：00

10：00～11：30

13：00～15：00

14：00～15：50

14：45～15：45

10：00～12：00

14：00～15：50

14：00～15：50

10：00～12：00

15：30～16：30

14：00～15：50

10：00～12：00

14：00～15：50

10：00～12：00

15：30～16：30

10：00～12：00

14：00～15：50

10：00～12：00

14：00～15：50

14：00～16：00

15：30～16：30

10：00～13：00

10：00～12：00

14：00～15：50

10：00～12：00

15：00～16：00

10：00～12：00

14：00～16：00

09：30～12：00

ふれあい文化センター

大江公民館

ふれあい文化センター

北部東小学校

北部東小学校

ふれあい文化センター

託麻公民館

国際交流館

秋津公民館

ふれあい文化センター

北部東小学校

城南公民館

ふれあい文化センター

ふれあい文化センター

秋津公民館

北部東小学校

ふれあい文化センター

託麻公民館

ふれあい文化センター

一新小学校

北部東小学校

龍田公民館

ふれあい文化センター

南部公民館

ふれあい文化センター

託麻コミュニティセンター

北部東小学校

龍田公民館

城南公民館

ふれあい文化センター

南部公民館

北部東小学校

一新小学校

春竹小学校

勤労青少年ホーム

小学生

保護者

小学生

小学生

小学生

小学生

長嶺小家庭教育学級

メンバー

保護者

小学生

小学生

一般

小学生

小学生

保護司

小学生

小学生

保護者

小学生

保護者

小学生

保護者

小学生

一般

小学生

親子

小学生

一般

一般

小学生

小学生

小学生

3年生

4年生

一般

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

6

3

1

フィンランド

スリランカ

フィンランド

フィリピン

ブルガリア

フィンランド

中国

モルドバ

スリランカ

フィンランド

フィリピン

スリランカ

フィンランド

フィンランド

ブルガリア

フィンランド

台湾

フィンランド

ベトナム

フィリピン

韓国

フィンランド

タイ

フィンランド

ものづくり

フィリピン

中国

中国

フィンランド

中国

フィリピン

中国

講義

料理

講義

講義

講義

講義

料理

講義

料理

講義

講義

料理

講義

講義

講義

講義

講義

講義

講義

料理

講義

料理

講義

料理

講義

講義

講義

料理

料理

講義

料理

講義

講義

講義

料理

英語講師

カレー作り

英語講師

英語講師

英語講師

英語講師

餃子

自国の紹介

カレー作り

英語講師

英語講師

カレー作り

英語講師

英語講師

自国の紹介

英語講師

英語講師

英語講師

フォー、生春巻き

英語講師

キムチ作り

英語講師

グリーンカレーデザート

英語講師

ミニ門松

英語講師

餃子

餃子

英語講師

餃子

英語講師

自国の紹介

自国紹介

餃子

月
合計

参加
人数内容分類人数 国・地域対象者派遣先日時月日

19

16

14

19

15

15

11

7

9

16

26

17

18

15

45

9

15

7

15

9

19

13

14

16

12

18

11

16

10

12

22

16

72

103

12

中国、メキシコ、
モルドバ

エジプト、ガーナ、
フランス、韓国、中国
バングラ、インド
ネシア、ドイツ

ルーローファン、
ワンタンスープ

68

15

84

104

65

110

50
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（10）　館内体験プログラム（ウォーキングガイド）
　国際交流会館内で活動する団体（国際協力機構、環境団
体、フェアトレードなどと連携を図り体験型のプログラム
を提供しました。

46

47

48

49

50

51

2/15

2/16

2/18

2/19

2/20

2/21

14：00～15：50

10：00～11：30

14：00～16：00

14：10～16：00

10：00～11：30

9：50～11：25

ふれあい文化センター

立田山野外野外保育センター

熊本市国際交流会館

熊本大学附属中学校

国際交流会館

帯山西小学校

小学生

小学生と保護者

会員

中学生

メンバー

小学生

1

1

2

1

1

4

フィンランド

フィリピン

ベトナム、職員

職員

韓国

講義

講義

講義

講義

講義

講義

英語講師

自国紹介と遊び

自国の紹介

外国人労働者の現状

自国の紹介

自国の紹介

月
合計

参加
人数内容分類人数 国・地域対象者派遣先日時月日

13

50

15

40

10

101

416

ベトナム、ミャンマー、
インドネシア、ブラジル

1

2

3

4

5/17

9/5

9/19

1/16

14：00～16：00

10：00～12：00

13：30～14：30

13：00～14：00

時間

必由館高校

熊本県立支援学校

佐賀県・大和中学

教育相談室フレンドリー

ウォーキングガイド

ウォーキングガイド

ウォーキングガイド

ウォーキングガイド

依　頼　先

合　計

内　　　容期間

ー

12

10

10

32

中学
生

40

ー

ー

ー

40

高校
生

ー

ー

ー

ー

大学
生

ー

ー

ー

ー

外国
人

2

4

2

5

13

一般

42

16

12

15

85

合計

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

4/3

5/30

6/1

6/3

6/6

6/6

6/8

6/12

6/16

6/18

17：00～18：00

16：00～18：30

14：00～16：00

16：00～17：00

15：30～17：00

17：30～18：30

13：00～15：00

15：00～17：00

10：00～16：00

14：00～15：30

時間

熊本学園大学アジア学科

熊本大学HIGOプログラム

ユネスコ協会

福岡入国管理局

金沢星稜大学

art-i

ACOPIA

ACOPIA

佐賀県三養基郡みやき町役場

熊本県民カレッジ

フェアトレードについて

医療通訳の現状について

フェアトレードについて

入管業務と外国人材総合受入政策

外国人への情報提供

医療通訳の現状について

多文化共生について

多文化共生について

地域日本語教育について

フェアトレードについて

依　頼　先 内　　　容期間

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

中学
生

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

高校
生

4

1

2

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

大学
生

2

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

外国
人

ー

1

3

3

2

1

1

2

6

35

一般

6

2

5

3

2

1

1

2

6

35

合計

◆ウォーキングガイド（主に子どもなど学生向け）
　受入件数：4件
　受入人数：85人

◆会館視察関係
   受け入れ件数：20件
   受け入れ人数：87人

合　　計 合　　計 109467
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11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

6/20

6/20

8/21

9/13

9/25

10/5

10/17

11/26

2/12

2/16

9：00～11：00

10：00～12：00

9：30～10：30

13：00～14：00

13：00～15：00

13：00～15：00

13：00～15：00

13：00～16：00

10：00～12：00

9：00～16：00

時間

福岡アジア都市研究所

総務省熊本行政評価事務所

福岡県防災企画課

熊本さわやか大学

福岡入国管理事務所

川崎市国際交流協会

福岡入国管理局

千原台高校

福岡入国管理局

NHKワールド

外国人観光客の防災について

外国人材受入れ・共生の総合的対応策対応

外国人のための防災ハンドブック、リーフレット作成について

熊本市の在住外国人状況

プラザの視察及びヒアリング

プラザの視察及びヒアリング

プラザの視察及びヒアリング

会館視察

プラザのヒアリング

会館視察

依　頼　先

合計

内　　　容期間

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

0

中学
生

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

4

ー

ー

4

高校
生

4

1

2

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

7

大学
生

2

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

ー

2

外国
人

2

1

2

4

1

3

1

4

2

74

一般

2

1

2

4

1

3

1

4

4

2

87

合計

（11）　ニュースレターくまもと
　令和元年9月に開設した外国人総合相談プラザの紹介や熊本市国際交流会館が開館25周年

を迎えた記事、新たな在留資格の創設に伴い急増する外国人との多文化共生社会の在り方に
ついて開催したセミナーなどの記事を掲載し発行しました。
　発　行：7月（夏号）、3月（冬号）　2回／年
　規　格：A4版、8ページ
　発行部数　2000部
　配布場所　約220か所
　＊主な配布先
　　熊本市の公的施設、小・中・高・大学、県内の国際交流・協力団体、
　　事業団の登録ボランティアなど




